Et apud Esaiam a nosteram formam ejus, & erit in dñe ipsorum, &
firmitate in seculum eorum, & erit in concutitionem. Quid sit
macerata, dicitur in aliis psalmis. Mytice multe significari,
quod afferuntur ab expostoribus Etia & Matthaeo,
quod vince parabolam ferentur. In genere significat eu-
stodiam, tutelam, protectionem, defensionem, munitionem
dei, iustitiam per Angelos, sive per Sanctos, sive per ma-
gistratus, sive per precepta, sive per timorem divinum,
sive per doctrinam, humilitatem, paupertatem, aliae
virtutes, sive per calamitates, sive per beneficia, sive per
aliam, quæ quovis modo continent nos, ne offendamus
Deum, & ne offendamur ab illis, quæ nos ad illum offendan-
dum inducent. Religio patrem B. Ignatius noller
paternopat nominat, & Chrysostom. a murum secum,
fieri fecerunt pñdium greis muris, & expugnauit difficile-
Vallat, cepit, munis Deus non mura esse. & signis, & le-
buris etiam nostrum fortissimum militis, & sonum litis,
h, triclinie a dextris, & a sinistris, in propleris, & adver-
sus Diabolus non poterat ferre tam fortiter vallari, iob a
Deo, dicens: nonne tu a vallatu es? i. Infelix peccator
hunc vallo destitutus, merito eidem dicit, & Angelus ejus, B.
exprobatur, & quoniam tristis in hominem, interficit
universa vox, tamquam patres inclinato, & maceria deponit q
Vt peccatori quando trullam canticorum Dens posuit, id
est, deposit, & abscit, non adiunxit ultra super inducere
eum i. ut linat, cooperiat luto, vel calce, sed fint patre
injuriis adverfacionem, & coruere. Debet quivis vo-
cari, & esse adiutorum septem, assertor, feminis, in quietem m,
id, nec illi cui a patae femina, vel etiam tanta per quam
subeat ad novendum. Ruperto tractans egerium Pha-
re, & Zaram de Thamar, veitib; Thamar: quare dico
et propter te maceria & exponens de populo Iuda Zara-
ram, Phares de Gentili, docet quod interruptio, ad divi-
sio illa denotavit Gentiles penetratum in Ecclesiam, &
post plenitudinem vero earum salvandos Iudaos videli-
cat pas sub Christis medium patrem maceria pofuit;
qui deputat seipsum, sive maceriam, mordebit eum colum q,
fieb. Eva, qui defractrix Dei p. accepta, mortibus ejus
patitur r, inquit Hieronymus.

Et vindemiantem eam, i. Reddunt alii, decerpere, colligere,
castare, Arabica editio, tra. redi, Euthynus, & Nic-
phorus us. xvi. Verbum rpxv etiam vindemiantem per
te quoniam collectionem significat eum, sive ad patris
familias, iustis possessoris ultim, sive ad abulum, atq; di-
reptionem. Utrevis modo fiat, ipsilatur, vinfatur, q. vinea.
Hebreum 17: arab. vallet colligere, capere, decerpere.
Unde dictum leonem putant פְּנַיִם arab. qñd prædam
decerpit. Transtuler Latinum, & Graecum verbum ad
aliorum fructuum decertationem præter ususitem ad cu-
juicentur rei perceptionem, & frutionem. Plus vinea
nocet vindemiator, quam rei alteri fui, aut latro, quia ni-
hil in vinea relinquit, nisi aut retineat patres, aut immatu-
ros, aut quis non videt. Si fures intrasint ad te, at Abdi-
as, & filares per noctem, quoniam coniunctus non su-
mari affectus sufficiens, sive in vindemiantem introferre ad te,
numquid factores vacuum religentur? ut mihi, inquit Mi-
chaelius, quæ factus sum sine qui coligit in autumnu
ramo violenter, non ut borsus ad cedemendum. Similia sunt
in Jheremias, q; convenientem optimè captivitatibus Babylonie,
de qua plasmam istum explanare multos dixit:
deinde melius dimon, qui Ecclæsia vineam pervelet agit,
& in castellum, ten canistrum coniicias, ac
in externe damnationis torcular deportet. In Threnis,
ejusdem ex latribulis decretis, cum alitorum provoca-
tionibus ad condoleendum, & complangendum. O vos om-
ni, qui transfit per viam, attendite, & videite si est dolor sa-
fus dolor meus, quemq; vindemiant me, & locutus so-
minus, in furore vestro. Ibi et verbum פְּנַיִם hbar, signifi-
cans posteriorum collectionem, quæ vocant rascinationem.
Utique alia eadem phras. idem propheta a. Job a quo
que summanum valeremus describit: agrum, non sumus de-
merit, & vineam ejus, quem ut opposerint, vindemiant.
la pretio erit vinea Syris, Arabique, ac minimi vul-
garis. Salomon enim inter argumenta potentis sua, il-
lud recentit, quod plantat vineas h.

Omnes, qui præter redditum rancrum
transfor viam. Alibi et transfrane viam neon alia
Latina Pflaster, & Caissonibus, atque Ambrof, d' Augu-
stianum, transfrantes. Graecis επιτρέψωσι usq; usq; Nec
tim in compositione inefficie vim puto cum sit simplex
Hebreum in participium פְּנַיִם bhoras. Amb; & perpendit
in transitu. Quis enim sit perfidus, inquit, despoliat vi-

Accepimus Christi? Observat idem à earefuntibus, sive præ-
reunibus blasphematus Christum, hoc est, ab his, qui
in via stare debuerant, & confitantes esse, non mobiles, &
qui præterundo non benedixerunt, sicut ad benedicendum,
invitavint sanctos in domo Domini. Adicxit tamen & in bone legi verbum transfigurans, non facit modo ad rem.
Antonius à Vinez, qui est Ecclesia, operarios injicos
at hic, & sequentibus verbis describit: hypocritas qui-
dem, ac similes designati für eos, qui vendimiant,
querendo fructum non Deo, sed libi, & prætergredien-
do viam mandatorum Dei perlectores per apnum
Ilyva exterminantem; præterea Romanos ex Ilyva in-
struitus gentilis, quorum numerantur in Ecclesia
persecutiones decas ab Augustino, redactas vero in nihilum
sicut Achab, qui rapuit vineam Naboth. Iheresi-
cos per singularem ferum depascentes, quia heri, & crue-
les tunc, & in ius opiniosus singulares. Recenter
peculiares haereses adverbus articulos (symboli) fingulos.
Exterminari vesti am apud sylva. Hieronymus m. vafsa-
vit, et censuit futuri temporis verbū fit *רְכַבְתָּה יְהוָה*, *jechare-*
semab. Vetus Platerium Latinum, & Hilarius n., de-
vafabit. Augustinus eodem pacto, nec non, deva-
bit. Exponunt alii consumere, eventre, evellere, lader,
efodere, eruere, conculari, proprii implore ventrem,
depelit, & uero quibusdam placet, interposito. *לְמַתְחֵל* à
רְכַב chivem vinea, devinare, eu ampliinare, ac vindice
mare more pororum, ita uero non spissum vinea. Qui-
dam volunt esse duas voces *רְכַב* *נֹהֶג* *jechare* *menab*,
implovent lebros, qui dicitur *כְּדָבָר* *כְּבָשָׂר*, ex ea. Aliqui
ajunt eis. *כְּה* *רְכַב* *רְכַב* & significare excedere, feu
consumere, verbum affixu *רְכַבְתָּה יְהוָה נֹהֶג* *מִתְחֵלָה*, Chal-
deas hoc loci dicti, irrim, & uero *סָמֵד* sam *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל* *רְכַבְתָּה*. Et Graecæ *καραβόν* *σταλαζεῖ* *λαδέρη*. Quare nec hic
exterminare indicat extra terminos ponere possessionem
uero, quidam in verbo Latino ludunt; & Hugo mystice
extra terminos timor, ac spes. Arabeic et corrumperi
verbū, Chaldei ex editione Marenitius, *סָמֵד*. Aprius, seu poreus de *sylva*, qui dicitur
חַצְבָּרְמָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, et *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל* vocat Apollina-
רְכַבְתָּה, qui alter preterita nominatur, & *כְּבָשָׂר* &
צָפָעָה, & *כְּבָשָׂר*, & *כְּבָשָׂר*, posito genere cum spe-
cie, sicut diutum ordine inverso *רְכַבְתָּה* *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*, &
כְּבָשָׂר, & *כְּבָשָׂר*, & *כְּבָשָׂר*. Cyrillus Alexanderianus
locum legit *διαδιπάνα*. Symmachus quid pos-
sum, credo, speciem putaret pro genere, veritatem numero
plur. *Εὐαίστος οὐδὲν ανιμάλια σολιδιτάτη*. Vastatores agro-
rum sunt apri, & vinearum, sed non magis proprii quod
seam, quam ali fructe, ut vulpes, quis nominant hac in
rescriptu p. P. CANT. 2.25

Uferam vite (canit) quidam sangam ex ordine colles, P. CANT. 2.25
Quae corpore nulla, me vigilante, sera. P. CANT. 2.25

Nisi quod apud mole nulla, & curtu potius, quam morus,
& gustu vasta, & eventre, utpote.

Diomedis et metuendis frigide aruisse. 2. March. 1. 3

Gentes omnes Judæorum depopulatrices Augustinus, &
ili intellegunt, ob duplum antithecnum *לְמַתְחֵל* ad
meum, tum immunditia, cuius usq; quis feo *לְיִלְבָּשָׁה* feu
domesticus, symbolum; nec non idololatria, ut idcir-
co quoque *Judæus* hoc effice cito interdicitum. Resignant
ili vel Nabuchodonosor, vel Samanias Assyrii,
Senacherib, Claryostomus / Medorum Rechab, &
Babylonicus; primum præteritum, qui, ut obseruant
Hesychius, Nicophorus, in voluntatione luto volu-
tabatur; ut *lyva* sit Babylon, ob habitandum densi-
tate, & quia virtutibus instructu erat, ac locus, huius
artificio intellexualium feruntur, seu demones. Vo-
avit cum Joannes *τὸν μετεποτισμόν*, & *ἀδωμα-*
νοῦ τοῦ; post cauam uo habitationem demone-
num, & *καταδιανόντις φύσιν, ιουνούντι*, & *ενθόδιον*
multis volucris immunda, & odibiliis. Hieronymus mis & expi-
at de exercitu Romanorum, qui *Judeos* vallavit, nem-
sub Velsphano, & Tito, de quibus item hoc loco
affidiorum, Remigius, Bruno, Haymo, Beda, Aygu-
erius, & alii. Ricciulus refutat, quia non erat de tempore
populus Hebreus vinea. Domini, in quem non crede-
re, fed cant *synagoga Sathan* *τελείον διεργον Judei*. 3. April. 2.25

conferit autem uel de Nabuchodonosore, vel de An-
cho. Ideo de Nabuchod., affectus Arguanus quia
exultat in *Sylvas à Deo*. Posse respondere deplorata. Da-
dem populum, qui quum ista ipse caneret, celebat De-
ejus centeri vinea poserat. Nā quod adeo multi dieū.

f. Matthei
g. p. 120.
h. p. 121.

i. top. 1.

Romani
deem
Ecclesiasticus
numeratio
in perfec-
tione
k. 12. de Co-
l. 1. Reges
l. 2. & Reges
m. hi & G.
E. 1. et 27

n. 6. & G.
o. 1. & G.
p. 1. & G.
q. 1. & G.
r. 1. & G.
s. 1. & G.
t. 1. & G.
u. 1. & G.
v. 1. & G.
w. 1. & G.
x. 1. & G.
y. 1. & G.
z. 1. & G.

Chem. 6. 10
ep. 1. 17. 10

u. 12. 18.

x. 1. 27. 10

y. 1. 27. 10

z. 1. 27. 10

et si foras accommodatitie posidit verum sit, quam littera-
liter, non ita simpliciter, ut Rockelius facit, haberi de-
bet in perfisia tua indutiorum Judorum opinio. Plures
essentialem explicare de Babylonica captivitate, tumentes
in **Vibah**, idest, **infusa**. Babylonen, in qua quin
anis fuerint 70, dicti nominis illarum secundum hinc
alii altioriter nortant **Vibah**, quis **Vibah** enim nu-
merus denotat. Galatin, utamen referat R. Moylen Ham-
darsam ex variitate quam puto sum a Gentilibus, & nunc
perduta, advenisse M-sinum, discipuli. Tripla tropologia
de diabolo, quam praezies isti loci tractatores, tradidisse
Hilarius b., & Chrysostom. Ait ille hoc loco principi-
mondi, id est, Sarana, & immanitatem significans, & vir-
tutem. Poteris docet quare idem cum hac, & aliter compari-
ce patet, ut patet in nostra, quam contingit Gor-
icus, ait, ut concupitor a nos, qui nec poros (por-
osiorum) a nos, non a nos, non a nos, non a nos, non a nos.

*Perf. 15. Deus virtutum convertere, respice de celo,
& vide, & visita vineam istam.
Perf. 16. Et perfice eam, quam planca vi dextera tua,
& super filium hominis, quem confirmasti tibi.*

Potest amabiliter conqueſtione, uret DEUM exercitum, qui faciat ut iratus averterat à vinea sua; ut memori han suam esse, convertatur tam ad illum; & inde de celo, ubi iudicium, vel iudiciorum hominum iudicio, remouet, creditur à providentia rerum nostrorum, tamquam super cardines cali ambulant, nec nostra confundantur, ut perinde ac si designaretur procuratio nes terrenas, solitique angelicis spiritibus, & coelestibus orbibus vacaret, deliciar, benignisque oculis, ac faventibus tunc patentes profectus; immo etiam defensio dat, venias, visitas, opem fecas; & quam propria omnipotentia manu, & peculiari quasi cura, custodiunt que vineam etenim dignatus est in optimo Sole plantare, jam vallarum, dirutamque in integrum restitut; praecepsuper populum recipiat, quem vinea nomen designat, à te tanto amore quondam cooptatum in filium; & quem, quam fit filii hominis, hoc est, tuape natura, imbecillis, & misera, singulari olim robore, ac potissima ministratis, argue corroboraverat adversus potestissimos, ad molestissimos hostes Aegyptios, & alias, hoedictis in tempore tueri velit; non in minore, quam tun capillatim constitutum.

propter baptismum ipsi vestrum & ac quidam ignoranter duxerunt ex magnum solitaria pacientem interpretatores: qui vocant eum ministrum ususvno usus solutuorum & Ecclast. ut vocat *prophetas*, & ab Apollinario vocatur *apostolus*. *prophetas* & *apostolos* rabibus *Iesu*. *Il-* ad Cyri lego apud eum in *Commentario Abacu-* *tis*. Arabicus autem nominatur hoc loco pluraliter *apostoli*. Agellius arbitratur monosyllabico quocenter posse. Mul-*pi* Gnefnerus, malum religionis auctor, in *disputatione de quadruplicibus*, quoniam agit de *tre*s** & *quattro*s**, monens videri Latino, *singularis*. Itulus deduxit *unum* *per se*, *pro se*, & *Gallos* *pro sangue*, vel ab aliis *funeris* ut monet *Iugo*, qui quam (ape) Gallicas voces uiruperit, auctio ne sit a perte non raro Gallum nuncupat, nelicet cum Au-*tor* Hispaniae bibliothecariae Barcinoensem fecerit. *Ubi* *archichonetensis* in *Provincia Galliae*, ut Antonius ait, *ex oppido S.Chiari* in *digresso Ebedrenus* in *Dieph-* au-*to* *ut aliis*. *Nec enim, singularis, adjectivum est, nisi quis-* *nicum, & solitarius significans, vel ex iungim, & figura-* *riter ferum, sed substantivum, cuius adiectivum feru-* *porco ille dictum, quia per se erat vivat solitari-* *mox, &c.* *Apollinarius dicebat. Tellis praeterit Hes-* *chius. Ex quo sicut soleat de apre, nec nos ab eo sumus,* *ut si* *dati dentes candidum Rhodius & ad eadem re-* *tinguit singularem dicti de porco sylvestri, non terpici-* *pot alium Auctorem, scut Graecz uobis aut soror, nullu-* *dictio alio vocabulo.* Figurata de signatum volum, ut ius indicavi, vel Nabuchodonosor, vel Salmanasar, *Antiochion*, vel Titum, vel Antichristum, vel diabolum, vel quemlibet tyrannum, qui Christi vinee fit hostis, in singulis istis notant singularem quandam superbiam nominatim de primo, tertio, quinto, sexto ieri- *ca significant. Ultimum Hugo intelligit etiam de illis qui quamvis Catholicis Princeps, tamen Ecclesia fa-* *ctus devalat, & consumit. Denique placet idem in-* *terpretari de superbia, quemquecum illa occupet: quia* *perbus sic aper, id est, alpere singulariter in opinio-* *nibus* *de ea*, *ut ibi fides Dei pecuniarum quodam ratio-* *ne ex quavis* *scit, & tecum integrum* *uero* *est.*

Lorini in Psal. Tom. III.

primatur, alias duas prius causas attulit: & Christus ipsi te orantes iustit appellare Patrem, qui est in celo, ut tecum erecta in res celestes mente essent, quererentque, ac sapienter, quae usum sunt.

Ez vide. Sicali: *Deo Dominicis.* & considera: & aperte di Domine eulogias tuas, & vide. Minus aperte Avguapud, iste, idem, facias uideat tuas, & ergo scatis, videoena, & conuictio facias paucata.

Et super illum hominem, quem ostendebam tibi. Omnes

utuntur Lxx. Sed ex Rabini tellatur G. lac. & R. Moretum Had. clam expoliuſe, perfec-
tus, prepara-, Arat, Ver-
bi significat reſerua Chaldae ex editione, quam ultrap-
tant Maronita, p. 15. Superstitionis Hebri, in vocabulo
illo, quod dixi, ferribus primam litteram charactere
grandiori channah, quia Δ chap. et nota numeri vi-
ajunte docegi a priuatis. Deinceps orare, ut demonstret se ele-
mentum erga haec vineam, propter nascitum in ea ex fa-
luis radicem Christi ipsi & vires se nominalixe & quan-
tus homo erat, quia ut DEUS agnacira erat, palmites
verò maximos credentium in se multitudinem produxit;
& filium hominis v. appellatione à visibili natura sumta.

Credibile est in tanta dura captivitate calamitate, quia regnum fuit genus extinctum eius, oratione, vel oratione certe debilius infelices captivos, ne promissio quoniam Christi, quem sperabant regnum David restitutum, intercederet cum promissionem super illum Deus perficeret, & per, ac propterea confirmatum. id est definita-

& figura in Veteris & Novi Testam. Paginis, refer in the-
mato, &c. Regis. Melis saeundum istam vocem inter-
pretabiliter. Tertius admodum auctor. Huius Veritatis, veritas regia
explicatur. Eta & radens, vocat. *Jeph.*. Jam dicitur. *ad*
plantarum a Deo wine, vocat. Dilectiorum virtutum pri-
cipes. Iuniorum interdum plantare, ac ferere. Plantas
dynastibus & portentis, non in agros, sed in aris
per, & propter temel contumaciam, id est, detrac-
tione, & iuramento, iurando promissum Christianum, vineam
ad placatum, hoc est, populum tuum respiceret, visi-
taret, perficeret: denique & super vineam, & super
vitis filium hominum perficeret digerare, quod decre-
bat: super filium, inquam, quem, quod conservaverat,
dignatus, illi non.

demonstravi. Dextre non importat opus magis elaboreatum, & charum, quod appellare quoque confundemus dexterum. Pertinet ad mysterium, ad extremum sumere pro Dei filio Christo, perfici Ecclesiam, ad extremum densum mundi praincipium finem, vel vice vera, & confessio initio Iudei: Gentiles adiici: vel vice veram legem divinam illi naturam, imperiumq; per generationem tribuendo, & quadammodo ad hoc opus accingendo, ut sanctum lumen, homoq; factus, reficeret vineam defactam, ac humana generi salutem conferret. Euthymius & Nic鏑, orationem illa volunt else ad alsumentem Divinitatem hunc est, ad perfacionem filii, pecuniam

*veritus initio Iudeus Gentilis ajet: vel veterum legem
preferat Christum, quia illam sive dixit adimplere, iad-
dendo confilia praecedit moralibus, temporedo rigorem
justitiae. utrumque de mortali ceremoniali, vel
completo, etiam figuris typis umbras, predictions, le-
gem tota, quia nihil ad predictam duebat: sed haec per-
fectione, et urbani Christiani, et*

*fectio reservabatur. Christi vel per faciem quoniam
veluti plantae bona voluntatis additur perficiendi facultas
et, ut virtus in infinitate perficiatur. Vt per gratiam eius
qui operari se nobis velle, et perficere me, vel per gratiam eius
ut, in nobis velle, et perficere me, et per suam patientiam
ad meritorum incrementum, prædictum patiens, que
perficiunt omnes habent. O perficie in infinitate virtus, que*

*perfectio opus habet h[ab]e[re] & perfectio in infinitate virtutis, vel per perfectam perceptionem fructus beatitudinis, quam nihil deedit ad complementum. Ex his attingunt alii, quae praefatim Hugo, Lyc. Arg. Gnev. & ceteris de vinea spirituali aiserint, similitudine de parabolâ vineæ, & operariorum. Ceterum Galata legens, & ab am, quam plan-
postea humana. Arqui editioni, Lxx. & nostra portio ha-
bent ratio, & utriusque filium hominis designia Chirillum,
qui homo, ac Deus est; quamvis per filium hominis huma-
na dumtaxat inducere natura, nisi velis Hugenon conser-
vare dicenti, Divinitatem veribus illis innuit, quem conser-
vasti tibi, quam feci. *suum esse filium dilectum propter fratrem**

*tavit dentra eis] ut referat ex veteri Rabbino, quem veneratio-
naris causa vocant Hebrei; Rabbenu Hacados, id est,
Rabbinus, seu magistrum nostrum sanctum, in libro Ga-
le reuechia, respondit ad septimam questionem Antonii
Confusii, Messia' matrem hoc loco similem dicti abaco
quia fieri debet vel ab acus, sive armarium, in quo se-
deat Messias, ad ostendendas quae operas gloriam que lux
est Deus Pater &c. Rickelius autem id referit etiam ad in-
separabilitatem unionis hypotheticae, & fruticiva, quia
necepsitae potuit Christus homo, nec à Deo separari.
Ratione prioris unionis, quod assumptus Christus
numquam difflit, ut concidit Magister &c: & hoc loco
ex Damasceno confirmat Lyr. & Agy. Is vero, quem
vocant Hieron. explicat de collocato Christo ad Patris*

extremis, polliciter devici moriens. Cum autem filius nostrum nominetur Christus, alias dicitur deo. Cetera non ita immode flos hominis integrum populum fructificare possunt, neque aliquem hominem. Exemplum ceterorum talesceptionis nullum est. Senius alias mythicus est flos, *florum hominis* esse. Vicarius Christi, & Ecclesie fuit pro, quo non numerum hic ostendat, ut super eum recipiat Deus. Visitando, & perficieendo gratia donis, benevolenti comprehendam misericordiam libi vineam : Transferri ad quemlibet Magistratum, politicum, Ecclesiasticum quunda maxima proportione, qui cuiuscom- binati vinea nomen, ac ratio congruit.

hilomini intellexisse, quod mylifica vinea vel incendatur, vel fusidior dictis peccatorum generibus, prout prius resili. Occurrunt memorix *Samsonis vulpes* retinendae, & *procula manus junctis ad manus*, & *fascias ligatis in medietate*. & *tempore dominis, ut huiusmodi* disserentes, *egere autem omnes ad eum*, *quod exiret, etiam*, & *olivam & confractam*. Prosternit nihilominus aliquando vitium feracitate adiunctione traditum *Physiologum*.

Et usq[ue] ad Hieron. & Divers. Alii, *succisa & excisa*, *evera, vastra*. In alia L. Pial., apudique *Cassiod.* & *officiale manus*. Aranob, legit, & *usq[ue] manus*. August. & *oficio manus*. Non enim unde interprete necilio. Particulae con-

Vulg. 17.) Incensa igni, & suffossa ab increpatione vulneris tui peribunt.

I Ternus exponit urgentem divini favoris opifia; nece-
statem, ne diutius differat; vinea succurrere, & filium
illam hominis, qui eam reficiat, instaurare codem
hunc monumentum favoris, ac ope nützere. Nam ecce, inquit,
vinea ista sua dilecta, quam spicem plantavera, diligi-
gentissime quod colueras & ornaveras, igni succensa est, ac
exusta, funerisque excastra, & devalvata. Porro si eam re-
spiceremus dignabatur, arque in dimotioribus illius vel Iacob
indignati vultus significationem dare, sine dubio magis
peribant, nec id tibi magis difficile, quam cuius nostrum
faciem in quemque intorqueret, torque interieret. Vel
nisi comprefueris iam, & retraxeras increpatiōnem, &
indignationem vultus tui, que tamquam flamma succen-
dit, ac suffudit incuniam tuam, quam id ab hostibus fieri
permisisti, peribunt illicemque pertinente ad illam, hoc est,
potest, & eradicatio: quid quia non fit nisi effo-
rando, nec excavando, bene fassendis verbum, &
exinde **bus** poterit est, aliqui foliam non importat He-
breus **νοῦς** **καθάρισθαι**, sed lumen excosmen.

Ab increpatiōne vultus sui peribens. Hier., persent, in
imperativo: ut sit imprecatio adversus valetores, & in-
cenctores vinee. Servit futurum imperativo. Et alii tam
met etiam fenus probabilis de predicatione, fore ut per-
reant omnino, qui ad incensam, & lūfollam vineam per-
tinent, nemus popularis. Heb. nisi subveniat Deus Ustra-
ria porrò fatus formula dici tolet Deus increpando, *ac solo* **vultus**, *ac facies irascamus perdeas*. & Brevius hoc pacto
venerum totum, & clariss. lego translatum. Arab. us
per **رَبِّي**, qui combuferunt eam in **رَأْسِي**, Item in **عَلَيْهِ**
vel Syra Maronitis familiariter versione, *combuferunt igne*
ram sive eam, & incipratiōne vultus sui peribens.

*Utervis lenius tum imprecatorius seu propheticus imprecacionis modum contra incenfiores, & iuſſoflores vi-
ne, tum simplex, qui ultimum vincet, idest, populi ca-*

REpitetus mentionem facilius habet. sicut enim
R^equesti fbi metuimus, fratres fratres filii hominis, per
reducere ad quen ad hoc Deus iam destinavit, ac in-
tratur, armare, robore decretiv, electum, charus,
nec non Hebreis. Ex Latinis vero ap. Iohannem et Lyda ac-

tantur per virum dexter. Dei filium homini. Poffet confirmari ea lenitentia verbi Elia, fne timet, ego eſte superbe agit, infidula ve tendi a lais quicquid ex te. Et mis. & follis erudierat ut luxurie uritur igne, conſeſſum habet avaritiae velut in foco, non adulatione, deracinatione, invidie, neq; aduersitate explicar Hugo qui random peccata peritura fuit ab irregeneratione vultus di-

randem peccata peritū fuit ab incipiētis vultus di-
vini iudicis pronunciatisse maledictū in ignem aeternū
& misericordia perirent pr̄ us in peccatoribus per peccatum.
Glossa exposita de demonibus, ignem luum portantibus,
& inferni fossa deputatis, quia ab Ecclesiā in pugnatione
colatū sunt. Gregorius tractat hunc locum de adiſicio
eis, vel Davidem, à quo denominatur illa, quia de
Davidis stirpe, ut de Jaudorū sententiā refert Tres.
Catholici Enarratores exponunt de Christo, necnon
Cyriillus & Hierosol. & Hieron. b. ac August. alii, ut
promulgatis perficiat Deus incarnationēm filii sui, quod
est opus eximiae potestie, ut scilicet filius dixerat g
in

... etiam per paternitatem, & filiationem, & adoptionem, & spirituali, ac de demolitione per incendium, & suffosionem, remedium esse a suffosione plagarum Christi contra suffosionem, contra ignem ab aqua, qui de latere pars suffosio singularia & ingeniosa Academia; sed non fortuita, sed ex parte, & ratione, & scientia, & industria, & diligentia, & summa Divinitatis dilectione, efficiens filios homines, & sic ipse proper dignitatem dicens per se, cui a te est humana natura, collectore etiam ad dexteram Patris post mortem, & resurrectum. Verum de va-

scriptoris contra Gentes, interpretatio, ut Deus Pater filium suum, eundemque filium hominis Iesum confidit, sibi in incenso igne, & lusofaria manu, quando Abraham incensu igne, & armata manu gladio paratus fuit filium suum jugulare coram Domino, tunc ait enim iuravit Abraham, quod sum tuus ita conseruabor, ut tu me non derelinquas, in te sperabo, Ergo memor esto Domini, sub fidu, quas veritas nostri David, Arnonbus, quod iurabit, & reparabit, quod donabit, ut non dilectuamus a

te que in iunctio nis soli redditore possum, sed etiam praefecto cupit arduo praeferim opere. Hoc pote le-
gitimus Moysen super iusta pax manus *sag*, quando pa-
pulus deinde dedit m. Sec et crebro ierubim Pro-
fite facilius vel etiam deinde Dei manu per iusta pax vesti-
mentorum, quam nonnulli magi deum filii. Et, five
Chishio intraretur nonnulli deum filii. Et, five
9. Num
m. De
iusta pax
vestimentorum
magi deum filii.

cenderetur, & maximam ubi parrem igni trididerunt.
Manca illa oratio, arguit ingentem animi dolorum, aq[ue] deploracionis suae, q[uod] non possit esse nisi in mortali
miseria, et inadmodum impotens propter e[st]atim & **PER** fortissimam
Propterea non fatis convenienter ad literam facilius; -
qui tropologio licet leni, et leu, & sequens membrum de
pluribus peccatorum formis interpretantur. Postquam n[on]
Christi interpretantur quod per eum Pater cuncta oper-
tur, & de sinistra transferat nos in dextram. **Quin** etiam
quod **ALIIS** praesulz erat, velocissime cursum Achab,
faſi p[ro]p[ter]eas, et **RELEGE** quod dicta sunt
ad palmarum s[ecundu]m, & inviolatae, &c.
SUPER *versus dexteram* Chal[di] et utriusque Matroni-
tae legunt, *sit manus dexteram* *sua* *ad dextram* *meam*, &
cetera.

Dei minus propriis dicitur à Paraphraſte propter jura. Amoris te, & caro tuus, vivificabis nos, id est, hoc facias, ut illud nos faciamus. Quamvis hoc ultimum membrum avelli nos faciat priore, & jungi ultimum versus, vivificabis nos, & non possebit eum, tu es Sacerdos, &c. Potius vir dexter Dei, secundum similem quedam modō dicitur rationem, ceteretur Deo charus, & apud eum in honore, præterea conjunctus, & quorum veluti dextera data fedus inerit quemadmodum nonnumquam appellantur aliqui bonites teu viripacis, & poteris b, & quem dextera semper protexit. Dextera filium significat Beniamin, qui & amarissimus Dominus, sed ante Benon, filius doloris. Tali nimis Christus vir dolorum, & sicut translatus ad dexteram: nec ullum locutacorū ad eam, quoniam non habuerit condolentem, & que locum tribulationis. Reſellū Genebrardus in R. Aben-Ezra cœdente de Messe. Hic agi, sed non de illo, qui Hebrei, expectant Davidis filium regio apparatu, verū de nro, qui filii sunt Joseph ex Tribu Ephraim humiliſ, abjectus, crucifixus. In viri vocabulo vim facit Arguan, quoniam ad maximē virilem Christus statim pervenerit, & virtute, à qua vir dicitur, supra omnes prædictos fuerit, quod ponens quem vir etiam significat, Ecclesiasticus, ut idcirco Jeremias, & recte dixerit: mulier circumdat virum. Sententia, de qua prius meminit, ut vir dexter populi tuum significet, fater, quod vineam, qui pertinet uxori, ut eumdem, antea quoque plantasse dicitur dexter sua, ita ut vinea, & vir dexter finit idem. Etiam quem dicunt Hieron, sic exponit virum dei populi; sed Christiano, ut sit vir dexter Dei, hoc est, quem Christus dextera Patris salvavit. Hugo exponit non quadratum modo de Christo, ut cretū fieri. Dei manum super illum, id est, vindictam, qui vocari solet manus christiana, nec iam percutitur hominem prius, propter peccatum, sed iuste propter operem, quem Deus habet de populo suo, & frumenta suæ per virum dexter ipsius, & super virum coherenter ei, hoc est, ei confutantib[us] ratione divinitatis. Sed apud Zacharia, qui citatur, non legimus virum dexter. Helychius inter dexteram Dei, ieu Patriis Christi in nominari docebat, quid in ea secundum carnem ledebat: deinde quia per illum universam Pater circumdat condidit.

Ei super filium homini quem cosiderat, tibi. 3. ver. 16. q[uod] erat verba, quamvis Heb. deinceps nomini hominis quid est hoc loco? Nam appellatum, cum relatione tamē ad propria primi parentis, Athanaf. hoc inter alii testimonia ex vet. test. profert, ut ostendat Christum, qui Dei aliellus est appellari etiam filium hominis: solete autem dic! Unigenitus secundum divinitatem, in qua fratres non habet: primogenitus secundum humilitatem, in qua multos habet. Nihilominus constat, nonnumquam synonyma esse unigenitus, & primogenitus, & respectu matris, ita ut quod primogenitus ejus dicitur, non sequatur alios ei post illum fuisse. Non sunt hinc addenda plura, sed confirmo, quae dixi verbu[m] 16, addoque confirmare Græce utroque loco ei[x] p[ro]p[ter]a d[omi]ni, Hebrei δύναται, Græca δύναται.

Ver. 19.) Et non discedimus à te, vivificabis nos, & non rem tuum invocabimus.

P[ro]l[icit]ur nomine torus populi calamitatem patientis, præterim captivitatis, si dignabitur Deus fusis preces exaudiere, rediutinque, vitam ac libertatem concedere, fore, ut quid prius fecerant, & quo gravissime peccato[j] justissimam contra e[st] Dei indignationem provocaverunt, non amplius deinceps discedant ab ipso, sed firmiter constanterque adhærent, & in eis perputio cultu perseverent, ne[st] alium ullum Deum præter ipsum appellent, nec alterius Dei populus dici, denominative, & ceterum. Hoc adventum Christi flagitantes accommodat Catholici, licet non eodem modo, ut videbamus.

Ei non discedimus à te.) Hieron, in futuro, recedimus, qua item ratione alii alii synonymis verbis expounere futurum οὐδὲ ναῦσι. Possent haec, & sequentia declarari per modum deprecantis, ut concedat Deus, ne amplius dilecent: ut viviscerent, ut vitam restituat, quae in captivitate, & ærumpa dici vita non meretur: ut licet libet Deum, & ejus nomine venerari sollempnibus precibus, sacrificis, ritu[n]is etcetera. Faverit idem futuro temporis Hebrewum verbum, quod servit imperativo, & optativo: præterea Græca voces, οὐδὲ ναῦσι, & ne receda-

A 10. Nomeric in te Deus recens, neque adorabilis Deus alienum.

11. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti: dilata o[ste]num tuum, & implebo illud.

12. Et non audivit populus meus vocem meam: & Israel non intendit mihi.

13. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibus in adiunctionibus suis.

14. Si populus meus audiret me: Israel si in viis meis ambulasset.

15. Pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasset: & super tribulantes eos miserit manum meam.

16. Inimici Domini mentiti sunt ei: & erit tempus eorum in secula.

17. Et cibatis eos ex adipe frumenti: & de petra, melite saturavit eos.

Titulus, & Argumentum.

In finem.

Per. 1.) Pro torcularibus, psalmus ipsi Asaph.

*N*HIL hic est titulus, quod non prius alii in p[ro]l. declaratum sit. Nam alia quidem omnia ipsius occurrerunt: in p[ro]l.

8. protoclarib[us]: nec non adhuc leme in 8. Videat oportuni de torcularibus, post Patriarcham Iacobum Brunonem, Trinitatis mysterio,

in cuius visione nostra salus confitit. Ludolphus ex eadem familia triplex notat Christi faciem, qua tripliciter non convertit, nascens in humilitate à superbis,

*mortientis à concupiscentia & voluptate carnis, quia tunc aruit ambiam se[nti] virtus eius: ju[n]c[t]uris, ab avaricia, & amore temporalium, pro ruis exprobriat reprobis in iudicio. Hugo attendit quater convertendi verbum, ob quadruplicem conversionem nostram à vanitate mundi, à voluptate carnis, ab amore parentum à possessione temporalium: sic & in Cantico Cancionum & ceteris vicibus invitatur Sulamita ad reverendum. Sed in ver. 1, est verum passim, convertere, oraturque Deus convertatur. Quamvis reciprocā possit, ut ipse convertatur ad nos, ad e[st] convertat. Tetragrammaton יהוה Jacob, quod a clementiam Dei peculiariter significans, ad cuncta existimat. Erat id etiam in ver. 5. *Domine Deus virum quonque traxisti, &c. quasi clementem dedecat traxi.**

PSALMUS OCTOGESIMUS.

O in finem.

1. Pro torcularibus, psalmus ipsi Asaph.

2. Exultate Deo adjutori nostro: jubilate Deo Jacob.

3. Sumite psalmum, & date tympanum, psalterium jacundum cum cithara.

4. Brucinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestre.

5. Quia præceptum in Israhel est: & iudicium Dei Jacob.

6. Testimonium in Joseph posuit illud, quum exiret de terra Egypti: linguam, quam non novenerat, audire.

7. Divertit ab oneribus dorsum ejus: manus ejus in cophino servierunt.

8. In tribulatione invocasti me, & liberaviste: exaudi te in abscondito tempestatis: probavi te apud aquam contradictionis:

9. Audi populus meus, & contestabor te: Israel si audieris me.

*Ratio: 8.
Iminatis
menie Se
obligatis
alii cele
bra.*

In p[ro]l. Rom. & Call-habetur protoclaribus quinta.

Lorini, & ita tunc legitur, tunc etiam exponuntur Latinus Arno[bus] & Hieron. seu hi qui hoc nominis circumferuntur, non sicut ex recentioribus ullus, quia nulla editio aliarum linguarum h[ab]et verba recipit. Propterea nequimia afferenda v[er]bi mystica ratio istius dei quinque, in qua crux iudei vespa, p[ro]p[ter]e ut non item, quod notavit Hugo, cur a nobis canatur feria sexta, quaf nimur in eo agatur de festo immolationis Iacob, id est, de Cruce.

Argumentum de torcularibus cognosci potest ex parte.

Videlicet, adhortatio est laudes divinas a populo, & à Levitis p[ro]fessari celebrandas ex tempore, quo vina ex

Dtorqueatur in torcularibus, id est, Septembri mense. Ejusdem mensis primo die infusus incedebatur sollemnitati clangeri tuba cornu, in memoriam beneficiorum præteriorum, legiisque datar. Idecirco introducit Deus ipsi commenans beneficia sua, tunc verò liberationis de Egypto: & ea, quae exigitur puram, atque fidem servitatem, & exercitare conscientiam, quantis ob contentram religionem, tunc ultimam Dei, atque obedienciam tum bonis privatis, tum affectus fuerit malis. Quæ omnia transferri ad nos multo possunt magis, debentque ut colere Deum cijiq[ue] spirituallib[us] fabbata conueniunt, pro ea liberaente, in qua non Chrysostomus surnerit, proq[ue] legis Evangelice, ac multiplici gratia munieribus, quæ nisi sit per nos in prompta fuit, ut liberaliter, communicentur: hec & contra Verendum validæ, ne oicitantia & inobedientia, solutis.